令和 3年 5月 22日

石川県所属 JBA公認 E級ライセンス審判員 各位

石川県バスケットボール協会

審判委員長 中江 洋美

IR部会長 矢田 伸一

2021年度 第１回「日本公認 D級審判ライセンス認定講習会（D級ライセンス昇格）」

（ご案内）

日頃より本県審判委員会への活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

コロナ感染症に対する蔓延防止措置適用により、石川県内の大会や講習会が中止となっており

ます。審判委員会では皆様の安心安全と健康を第一に各ライセンス講習会の対応を検討し、再構

築しているところです。

日本公認Ｄ級更新講習会は、5月 23日に続いて 6月 27日も中止とさせていただきます。

一方、日本公認 D級審判ライセンス認定講習会（Ｄ級昇格）については、昇格を希望される皆

様のニーズにお応えしたいと考え、内容を変更して下記のとおり実施いたします。受講希望の方

は、内容等をご確認の上、お申込みください。

○参加資格

  JBA公認 E級ライセンス保有者。（2021年度 Eラーニング修了済）

  受講年度の 4月 1日現在、満 13歳以上であること。（小学生不可）

○日時・会場

6月 27日（日） 13：00～16：30  津幡町総合体育館

○申込み方法

  メールにて配信されております Google フォームよりお申込みください。

 5月 22日（土）正午より、配信メールにて URLが記載されております。

（注）当初予定の 5月 23日（日）にお申込みいただきました方も再度お申し込みをお願い

いたします。

○申込み期間・受講定員

  5月 22日（土）～6月 13日（日） 21：00 迄（当該日 2週間前までに）

   ※申込み期日または定員（40名）に達した時点で、申込みを締め切ります。

○受講項目・内容

  実技（ゲームを想定した分解実技講習）

   ◇審判のシグナル＆手続き

    ・笛の鳴らし方（バイオレーション、ファウルなど➡１回だけ、大きく鋭く歯切れよく）

  ※時計を止める合図として

    ・シグナル（正しいシグナルで、声を使いはっきりと）

    ・ＴＯへのレポート（ラン‐レポート‐ラン➡はっきりと確認できる位置へ、見えやす

いように、必ず声を使って）

◇審判の位置取りと責任範囲（トレイル＆リードについて）

 ・プレーをレフェリーするために（IOT：インディビジュアルオフィシエーティング

テクニック）➡プレーの捉え方

・ゲームの開始まで（開始までの役割など）

    ・トスアップの仕方から

    ・コート上の責任範囲区分（６分割）

    ・ラインについての責任

    ・スローインの位置＆仕方（サイドライン、エンドライン➡フロントコートの場合、

バックコートの場合）

    ・ファールの取り上げ後の役割分担（スウィッチの有無）

    ・フリースローの仕方

    ・トレイルからNewリードへ＆リードからNewトレイルへの対応（オールコート上

➡バックコートからの展開）

   ◇その他

    ・交代＆タイムアウトの対応

・各クロックの管理（ゲームクロック➡イン＆デッド）

         （ショットクロック➡継続 orリセット、14秒セット）

    ・各クォーターの終わり＆ゲームの終わりの対応

○スケジュール

   13：00～ 受付（班分け確認：掲示にて） ※事前に審判服着用

    13：15～ 開講式（日程説明など）

13：30～ 実技

16：15～ 閉講式（諸連絡など）・片付け

○受講料

 一般（4月 1日現在において 18歳以上）  2,200円

 U18（4月 1日現在において 17歳以下）    550円

    ※講習会終了の後、Team JBAにてお支払いいただきます。

（当日、システムについてご説明いたします。）

○申込み条件

  JBA公認 E級ライセンスの更新（eラーニング）を終了してからの申込みになります。

  申込み後、別途にＤ級取得 eラーニングの受講が必要となります。

  ※詳細につきましては、受講者に直接ご案内いたします。（6月 13日以降）

○その他

審判ユニフォームにて受講ください。（セカンドユニフォーム可）

  各自で保険にご加入ください。（任意）

  新型コロナウイルス感染予防対策へのご協力をお願いいたします。

   ・ホイッスルカバーの着用をお願いいたします。

   ・日々の検温、健康チェックシートの提出をお願いいたします。

（チェックシートは石川県協会HPよりダウンロードが可能です。）

    ※健康チェックシートに必要事項を記入の上、受講当日持参し提出ください。

  新型コロナウイルスによる感染予防の観点から、予定を変更する場合があります。

その場合は、メールおよび石川県協会HPにてお知らせいたします。

○問い合わせ

  石川県バスケットボール協会 審判委員会 e-mail  ishikawa_referee@yahoo.co.jp

mailto:ishikawa_referee@yahoo.co.jp